
1

DECRETO DEL DATORE DI LAVORO
##numero_data## 

Oggetto: Approvazione della Convenzione con l’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DELLE 
MARCHE per attività relativa agli adempimenti connessi alla funzione di Medico Competente 
e sorveglianza sanitaria

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.  - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTA la Delibera del CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore dell'Agenzia 
per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" Francesca 
Severini, a decorrere dal 01.05.2024;

VISTA la Deliberazione del CdA n. 19 del 08.05.2024 che individua il Direttore Francesca Severini – 
quale Datore di Lavoro ai sensi del D.lgs 81/08 e ss.mm.ii. dell’Agenzia AMAP Marche;

VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.

VISTO la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 - Approvazione del programma operativo
annuale anno 2024 con proiezione triennale 2024-2026;
VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 - Approvazione del bilancio di previsione
2024 con proiezione triennale 2024 – 2026;

VISTA la deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di
previsione 2024 con proiezione triennale 2024-2026);

VISTA la Deliberazione del CDA n. 37 del 16.10.2024 (Approvazione Assestamento  Bilancio di 
Previsione 2024 con proiezione triennale 2024/2026);

DECRETA

- di approvare lo schema di Convenzione, allegato al presente decreto, della durata di anni 3 (tre) 
da stipulare con l’Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche di Ancona, via Conca n. 71, 
P.I. 01464630423, per gli adempimenti connessi alla funzione di Medico Competente ai sensi 
dell’articolo 41 “Sorveglianza sanitaria” del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii;

- di affidare l’incarico all’Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche di Ancona secondo le 
condizioni stabilite nella convenzione allegata al presente atto per gli adempimenti connessi alla 



2

funzione di Medico Competente ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii a decorrere dal 
28.10.2024 e sino al 31.12.2027;

- di dare mandato al Settore Amministrativo affinché proceda con successivi atti all’assunzione 
degli impegni di spesa, alla liquidazione e al pagamento delle fatture relative ai servizi che 
sarranno espletati con l’applicazione delle tariffe stabilite nella convenzione, previa verifica della 
regolare esecuzione, come di seguito specificato:

- impegno di spesa per l’importo complessivo presunto di € 74.000,00 (IVA esente ai sensi 
dell’art.10 del DPR 633/72) sul Bilancio di previsione 2024, con proiezione triennale 2024-
2026 - Settore Amministrativo, E.Q. “Risorse strumentali, patrimoniali, contratti ed 
economato”, Attività “Patrimonio”, 10.1 “Convenzioni”- “Convenzioni”-  20.10.01;

- impegno e liquidazione per l’importo di euro 48,00 relativo all’imposta di bollo, ai sensi del 
D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642, che viene assolta in modalità virtuale dall’Azienda 
Ospedaliero Universitaria delle Marche di Ancona in virtù dell’autorizzazione rilasciata 
dall’Agenzia delle Entrate n. 43010 del 16.09.2014 entro 10 giorni dalla sottoscrizione 
della convenzione mediante bonifico bancario sul conto corrente di tesoreria all’Azienda 
Ospedaliero Universitaria delle Marche di Ancona, attività Amministrazione 11.1 “Altre 
spese specifiche – “Imposte e tasse”- codice 205028.

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
dell’AMAP.
Il sottoscritto Datore di Lavoro, in relazione al presente provvedimento e ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
n. 445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90 e s.m.i. esente ai sensi dell’art.10 del DPR 633/72;
Il presente atto sarà pubblicato sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca”, sezione amministrazione trasparente.

IL DATORE DI LAVORO 
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
- D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. (Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro) 
- Delibera del CDA AMAP n. 19 dell’08.05.2024.

Motivazione
 Con deliberazione di Giunta regionale n. 420 del 18 marzo 2024 è stata designata quale Direttore
Francesca Severini, e con Delibera n. 16 del 30.04.2024 il Consiglio di Amministrazione dell’AMAP ha 
nominato la stessa quale Direttore dell'Agenzia a decorrere dal 01.05.2024.
La Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 19  del 08.05.2024 ha individuato il 
Direttore Francesca Severini – quale Datore di Lavoro ai sensi del D.lgs 81/08 dell’Agenzia AMAP per 
tutte le funzioni e gli adempimenti relativi alla Sicurezza dei luoghi di lavoro, ai sensi dell’art.2 comma 1 
lettera b del D.lgs. 81/2008 inteso come il Titolare del Rapporto di Lavoro con i Lavoratori, come tale 
dotato del generale “potere gestionale” di natura organizzativa, decisionale, di spesa, di 
vigilanza/controllo e disciplinare. 
Tra gli obblighi del Datore di Lavoro previsti dal D.lgs. 81/2008 e ss. mm. ii, all’art.18, comma 1, lettera 
a, vi è quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria.
Gli adempimenti connessi alla funzione di Medico Competente sono disciplinati dagli artt. 25, 39, 40 e 
41 del sopra citato D.lgs. n. 81/2008, integrato e modificato dal D.lgs. 106/2009 e successivi decreti.
Gli adempimenti e le prestazioni del medico competente consistono principalmente nell’effettuazione, 
con cadenza annuale, dei sopralluoghi sui posti di lavoro, della sorveglianza sanitaria ed eventuali 
accertamenti specialistici, dell’aggiornamento e della tenuta delle cartelle sanitarie, dei controlli per alcool 
e tossicodipendenze per particolari categorie di lavoratori, della partecipazione alle riunioni periodiche 
annuali di cui all’art. 35 del decreto legislativo sopra citato, del supporto didattico per l’attività di 
formazione e informazione per i lavoratori, nonché di collaborazione e consulenza al Datore di Lavoro e 
al Servizio di Prevenzione e Protezione. 
La scelta è ricaduta ulteriormente sull’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DELLE MARCHE di 
Ancona, in quanto consente di di effettuare la sorveglianza sanitaria anche per protocolli più articolati, 
che prevedono visite specialistiche e analisi cliniche peculiari e adeguate  alle mansioni specifiche 
dell’Agenzia.
Considerato che il 27 ottobre 2024 è in scadenza la Convenzione sottoscritta per l’ultimo biennio con 
l’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DELLE MARCHE di Ancona, vista la necessità di 
continuare a procedere con le visite previste per i lavoratori esposti ai rischi presenti nei luoghi di lavoro, 
e tenuto conto che l’attività del Medico competente Dott. Alfio Ulissi, è stata regolarmente svolta per lo 
scorso biennio  in maniera puntuale e con elevata professionalità, competenza ed affidabilità, si rende 
necessario adottare una nuova convenzione di durata triennale, per gli adempimenti di cui sopra, che si 
allega come schema al presente decreto e facente parte integrante e sostanziale. 
Inoltre una convenzione tra tali enti è giustificabile ai sensi dell’ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, la quale stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune, e pertanto nel caso specifico, 
l’affidamento a Ospedali Riuniti  può essere escluso dall’ambito di applicazione del Codice Appalti  D.Lgs. 
n. 36/2023 (art.7).
Al fine di provvedere all’assunzione degli impegni di spesa,  alla liquidazione e al pagamento delle fatture 
relative ai servizi che saranno espletati per la sorveglianza sanitaria, viene dato mandato al Settore 
Amministrativo affinché proceda  con i relativi atti, come di seguito specificato:

- impegno di spesa per l’importo complessivo presunto di € 74.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art.10 
del DPR 633/72) sul Bilancio di previsione 2024, con proiezione triennale 2024-2026 - Settore 



4

Amministrativo, E.Q. “Risorse strumentali, patrimoniali, contratti ed economato”, Attività 
“Patrimonio”, 10.1 “Convenzioni”- “Convenzioni”-  20.10.01;

- impegno e liquidazione per l’importo di euro 48,00 relativo all’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. 26 
ottobre 1972, n. 642, che viene assolta in modalità virtuale dall’Azienda Ospedaliero Universitaria 
delle Marche di Ancona in virtù dell’autorizzazione rilasciata dall’Agenzia delle Entrate n. 43010 del 
16.09.2014 entro 10 giorni dalla sottoscrizione della convenzione mediante bonifico bancario sul 
conto corrente di tesoreria all’Azienda Ospedaliero Universitaria delle Marche di Ancona, attività 
Amministrazione 11.1 “Altre spese specifiche – “Imposte e tasse”- codice 205028.

Le tariffe per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria applicate e rimaste invariate rispetto alla 
precedente convenzione sono le seguenti:
Visita medica (preassuntiva, preventiva, periodica, su richiesta del lavoratore,   rientro da malattia 
superiore a sessanta giorni, visite per tutela lavoratrici madri,   e quant'altro previsto dal D.Lgs. 81/08 e 
s.m.i.) €  40,00 cad.;

> Consulenza 1° livello (Visiotest) €   20,00 cad.;
> Consulenza II° livello (Spirometria) €   25,00 cad.;
>Consulenza III° livello (Audiometria) €   25,00 cad.;
>Consulenza IV° livello
 (Alcool test e/o tossicodipendenze) € 100,00 cad.;

Esami di laboratorio mirati ai rischi indicati dal Documento di Valutazione deiRischi, Tariffe previste nel 
Nomenclatore Tariffario della Regione Marche (D.M. 22/07/1996 e ss.mm. ii.);
Sopralluoghi negli ambienti di lavoro, riunioni periodiche e quant’altro previsto dal D.Lgs. n. 81/08 
ss.mm. ii. (minimo fatturabile 3 ore)    € 80,00/ora frazioni;
Custodia e gestione delle cartelle sanitarie e di rischio dei lavoratori sottoposti a sorveglianza 
sanitaria, importo forfettario                                                      € 2.000,00/ annui.

Si conferma, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
dell’AMAP.

Esito dell’istruttoria
Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione del presente provvedimento conforme 
alle risultanze dell'istruttoria avente ad oggetto l’Approvazione della Convenzione con 
l’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DELLE MARCHE per attività relativa agli 
Adempimenti connessi alla funzione di Medico Competente e sorveglianza sanitaria La 
sottoscritta, in relazione al presente atto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e s.m.i.

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



5

(Alessandra Budini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 1 allegato” 


	NumeroDataRep: n. 3 del 25 ottobre 2024
		contact.01
	2024-10-24T13:41:01+0200
	location.01
	ALESSANDRA BUDINI
	reason.01


		contact.02
	2024-10-25T11:28:59+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




